De auctoritate sequentium operum pauca hæc accipe. Dominus, seu ut alicubi vocatur, beatus Isaac, genere Anglus, professione monachus, cœnobii de Stella in diœcesi Pictaviensi tertius abbas exstitit, sapientia et eruditione conspicuus, ut ex libro De anima, et ex multis sermonibus ejus fit manifestum. Synchronous fuit S. Bernardi, ut ex secundo sermone in assumptione, in fine, satis constat. Porro in pluribus sermonibus indicat cœnobium suum in insula esse constitutum; unde consequens est aut Stellense cœnobium olim in insula fuisse sicutum, aut ipsum alicui alteri cœnobio prius præfuisse. Nam Stellæ illum abbatem aliquando fuisse declarat epistola ad Joannem Pictaviensem episcopum scripta. Neque vero per insulam illam Anglia potest intelligi: neque enim in Anglia, sed in Gallia degebat; et ait se exsulē esse in insula illa, et ab omnibus hominibus remotum. An non fuisse exsul in Anglia: nemo enim exsulat in patria sua, nec in Anglia remotus fuisse ab hominibus.

SERMONES B. PATRIS ISAAC, ABBATIS DE STELLA ORDINIS CISTERCIENSIS.

SERMO PRIMUS.

IN FESTO OMNIUM SANCTORUM.

Videns Je. us turbas, ascendit in montem (*Math. v.*). Utinam, fratres, et nos quandoque contingat turbas videre, et, illis dimissis, ascensiones in corde disponere ! Difficile est in turba turbam videre : turbari autem in turba necesse est ; nec turbatus clare videre, aut discernere, vel dijudicare quantum oculis potest. Ideo dimittenda est turba, ut videatur ipsa turba, et judicetur de ipsa turba. Quicunque enim eam bene conspicit, plene contemnit, libenter fugit, libere dimittit. Qui lucem nunquam vidit, nec tenebras unquam agnoscit. Sic Omnipotens postquam dixit de tenebris lumen splendescere, tunc divisit inter lucem et tenebras ; tunc discrevit, tunc dijudicavit, tunc vocavit lucem diem, et tenebras noctem. Et vidit, inquit (*Gen. i.*), quasi antea non vidisset. Sic nimis sic turbam non vidit, qui

A super turbam se minime levavit. Turba turbam non sensit, turbæ tumultum non audivit, qui solitudinis silentium non gustavit. Dominus meus Jesus, et fortassis solus, potuit in turba non turbatus a turba, videre turbam ; quam tamen videns dimisit, et cessavit in montem, quo eum turba sequi non poterat : Ne me ! fratres, quanti hodie turbas fugere proponunt, eo tamen resident, ubi a turbis itidem inveniuntur, amplius comprimuntur, ita ut fiat novissimus turbæ tumultus peior priore. Ideo, frater, elonga fugiens, nec recurras ad turbam ; sed mane in solitudine, sequere Jesum, subi in montem, dic turbæ : Quo ego vado, non potes venire. Licet, dilectissimi, de terreno aliquo monte, et exteriori quadam turba historia sibi constet, ego tamen mysterium attendo, maxime illud, quod plurimum mores instruat, quod super fundatum adfigat. Et quamvis materialis turba difficile

vel nunquam esse possit sine turba, mili tamen validius suspecta est interior quædam turba ; et eo quidem ad turbandum efficacior, quo interior. Et propter hanc, frater, in altum egressere, Jesum sequere. Propterea descendit in te, ut post ipsum, et per ipsum supra te ascendas, etiam ad ipsum in te. O grande mysterium ! relictis turbis, ascendit in montem. Sequuntur discipuli, et cuncti, et soli. Nunquid omnes omnibus de turba corpore fortiores ? An spiritu, quod magis puto, ferventiores ; ut quo ibat impetus, illuc graderentur ? Sed quid est quod discipulis iterum tam promptis, tam devotis, tam fortibus, tam ignitis, ferme omnibus relictis, in alium montem cum paucis ascendit, quem testatur Scriptura excelsum ? (*Matth. xvii.*) Imo quid putamus, fratres, quod aliquando etiam iis ipsis, et aliis, imo omnibus omnino hominibus relictis, solus ascendit in montem orare ? (*Matth. xiv.*) Quid sibi volunt ii montes ? In primo ascendit docere, in secundo gloriam suam ostendere, in tertio Patrem orare. Nunquid hic est mons domus Domini præparatus in vertice montium ? (*Isai. ii.*) Sic fortasse venit saliens in montibus, et transiliens colles (*Cant. ii.*). Primo turbas omnes transiliens, cum discipulis salit in montem, secundo ipsos tanquam minores transiliens respectu trium ; tertio ubi nemo eum sequi potest, universitatem creaturæ transiliens, solus ad solum, æqualis ad æqualem, Filius ad Patrem. In primo solus Filius auditur ; in secundo Filius videtur, Pater auditur ; in tertio nemo videt vel audivit Patrem, nisi Filius ; neque Filium, nisi Pater. An forte hæc sunt ineffabilia, quæ non licet homini loqui ? Quid si tres montes tres cœli accipi possunt ? In primo formatur spiritualis hominum vita, in secundo monstratur angelica, in tertio latet divina. In primo signatur præsens justitia, in secundo monstratur futura gloria, in tertio, tanquam cœli cœlo, quo ascendit super occasum, cui Dominus nomen, ad Orientem, gloriosa sibi soli nota Trinitas, et homini assumpto in Deum, lucem habitat inaccessiblem. In ea pace, quæ exsuperat omnem sensum (*Philipp. iv.*), ubi tanen homo ille orat Patrem pro nobis, sicut beatus ait Apostolus, qui assistit vultui Patris (*Hebr. ix.*), et interpellat pro nobis (*Rom. viii.*). Ecce in quanto orat abscondito, qui docuit orare Patrem in abscondito. Fæc ergo, frater, absconditum tibi in te ; quo fugias a te, si vis in secreto Patrem orare. Audiamus itaque jam nunc de primo abscondito, de primo secreto, de primo cubiculo, de primo cœlo, sive monte, quid loquatur in eo Dominus Deus. *Beati*, inquit, *pauperes spiritu* (*Matth. v.*). Relicta est turba : nihil de infirmitate, nihil de vicio, nihil de malitia diei. Totum de virtute vitæ, de beatitudine gloriæ, de regno colorum sermonem texit. *Beati*, inquit, *pauperes spiritu*. Sapientia sapienter semper agit, et loquitur. Volens post se adolescentulas trahere, septem eis aperuit thecas unguentorum, ut delectatæ odore, currant

A post eum, sicut scriptum est : *Trahe me poste : curremus in odorem unguentorum tuorum* (*Cant. i.*).

Et cum sed set, aperuit os suum. Mihi obtingat sedere cum Jesu, et in monte ; sedere ad pedes ejus, et accipere de doctrina illius. In turba stat, et ambulat ; agit, fatigatur, premitur, ut quasi non liceat sibi, nec discipulis ejus manducare panem vitæ et intellectus, et aquam sapientiæ bibere, quæ in otio bibitur : et qui minorantur actu, hauriunt eam. Puteus enim altus est. *Aperuit os suum.* Os, unde osculum petit sponsa (*Cant. i.*). Os pretiosæ supellectilis, in quo erant omnes thesauri sapientiæ et scientiæ absconditi. Os, per quod dies diei eructat verbum. Multi exquisierunt de sapientiæ, multi de beatitudine, sed quia hoc sanctum os non audierunt, nec diem viderunt, palpabiles errorum tenebras incurserunt ; unde nox nocti indicavit falsi nominis scientiam. Aperiens ergo os suum ad cor Jeruzalem, loquens ei in solitudine, sive in monte, ait : *Beati pauperes spiritu.* Beatitudinem loquitur ipsa beatitudo, paupertatem factus pauper, Rex regnum, mansuetudinem mitis, consolationem paracletus, verus panis saturitatem, misericordiam ipsa misericordia, mundicordiam cordium munditiae, pacifcentiam et filiationem verus Filius, et natura Filius. Verum Patris Verbum quod est loquitur, divina sapientia quod est docet, dicens : *Beati pauperes spiritu.* Sapienter omnino id priore loco ponit, id omnibus primo proponit, quod omnis querit, quod omnis cupit, quod omnis desiderat, a quo tamen fere omnis exorbitat. Quis enim non vult esse beatus ? Cur litigat, pugnat, negotiatur, obscuratur, vexat, vexatur homo universus ? Anne, ut quod sibi bonum videtur, et unde aliquatenus beatus sibi videtur, alicunde quoquomodo extorqueat ? Eo enim quisque beatum se magis credit, quo quod mavult efficit. Unanimiter ergo omnis homo beatitudinem appetens, sed de ipsa differenter sentiens, alias in voluptate corporis, et suavitate temporalis, alias in virtute mentis, alias in agnitione simul veritatis eam positam autumaverunt. Unde omnium doctor, sola charitate sapientibus et insipientibus debitor, primum corrigit errantes, secundo dirigit itinerantes, tertio admittit ad januam pulsantes, sicut ait : *Pulsate, et aperietur vobis* (*Luc. xi.*). Clamat pro deviis Propheta : *Deduc me, Domine, in via tua* (*Psal. lxxxv.*). Clamat pro viatoribus : *Et ingrediar in veritate tua* (*ibid.*). Clamat pro pulsantibus : *Lætetur cor meum, ut timeat nomen tuum* (*ibid.*). Clamat pro deviis : *Deduc me in justitia tua* (*Psal. v.*). Clamat pro viatoribus : *Dirige in conspectu tuo viam meam* (*ibid.*). Clamat pro pulsantibus : *Lætentur omnes qui sperant in te : in æternum exsultabunt*, etc. (*ibid.*)

Itaque Via, Veritas, et Vita, corrigens, dirigens, admittens, sic inchoat : *Beati pauperes spiritu.* Seculi hujus falsa sapientia, et vera stultitia, non intelligens quæ loquitur neque de quibus *affirmat*,

sententiam ponit : beatos dicit filios alienos, quo-
rum dextera dextera iniquitatis, et os loquens vani-
tatem : propter promptuaria plena, eructantia ex
hoc in illud, oves fetosas, boves crassas, et cætera,
quæ ad incertum pertinent divitiarum, et pacis non
pacis, et ineptæ letitia, contra quam Sapientia Dei,
Filius proprius, dextera Patris, os loquens verita-
tem, pronuntiat beatos fore pauperes, futuros re-
ges regni æterni. Ac si dicaret : Erratis, corrigendi
estis ; beatitudinem quæreritis, sed non est, ubi quæ-
ritis. Curritis, sed extra viam. Hæc est via, bac-
itur ad beatitudinem. Paupertas voluntaria propter
me, ipsa est via : regnum cœlorum in me, ipsa est
beatitudo. Multum curritis, sed male : quanto ve-
locius, tanto longius a via. Paupertas via est, non
beatitas. Per viam itur, ut perveniantur. Ne formi-
demus, fratres : audiamus pauperes pauperein,
pauperibus paupertatem commendantem. Experto
credendum est. Pauper natus, pauper vixit, pauper
obiit. Mori quidem voluit, dives fieri noluit. Cre-
damus itaque veritati de via ad vitam. Si aspera
est, brevis est, et beatitudo æterna. Si arcta est,
ad vitam dicit, in latitudinem educit. et statuet
in loco spatiose pedes nostros. Sed ardua est,
quippe sursum itur, ad cœlum tenditur. Ideo expeditos
fore nos, operæ pretium est, et non onustos
incedere. Quid volumus ? quærimus beatitudinem ?
Ostendit veritas veram. Quærimus divitias ? Rex
regna condonat, et reges facit. Irretivit homines
pessima pestis curiositatis ; de facili constat, quod
satis est, ad superflua sudatur. Excusant eos a cœ-
lestibus nuptiis juga boum quinque (*Luc. xiv.*), in
quibus de paupertate sumitur plenitudo, de inopia
satis, de extremitate primatus, de vilitate dignitas,
de labore quies. Hoc mactavit boves Eliseus, ut
expeditius sequeretur Eliam (*III Reg. xix.*) : et nos
simili forma sequamur Christum. Pausandum est
nobis, fratres, hodie hic, ut de secunda virtute die
secundo secundum sermonem ordinatur, ab ipso
adjuti Patris sermone, per quem, et propter quem
loquimur ; qui vivit et regnat per omnia sœcula sæ-
culorum. Amen.

SERMO II.

IN EODEM FESTO II.

Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram (*Matth. v.*). Curiositatis malum sequitur superbæ
vitium. Sapientia illa, quæ nec est de sursum, sed
terrena, animalis, diabolica, zelo et contentione
plena, villam emit, ut aliis præesse possit, et sibi
litigium deesse non possit, beatitudinem sibi domi-
nationem reputans. Hanc ergo sapientiam, fratres,
vere diabolicam, et ipsius diaboli primogenitam
prolem, quæ super astra cætera solium locare am-
biebat, turbidam et turbantem simul cum turba re-
linquentes discipuli, audire digni sunt : *Beati mites,*
quoniam ipsi possidebunt terram. Non ait, illam,
vel illam, vel aliquam quantamlibet terræ portio-
nem, sed terram. Quis unquam suo sudore, sua in-
dustria, suis pecuniis, suis fugnis, nisi partem terræ

A obtinuit ? Et hoc pauci potuerunt, multi non potu-
erunt : possidere autem quis potuit ? Quid opus est,
diu laborando acquirere, quod necesse sit cito per-
dere ? Cœlum pauperibus, terra mitibus : quid re-
lictum est contentiosis ? aut quid amplius volunt,
qui divites fieri volunt ? Quibus non sufficit cœlum
et terra, quid eis siet ? *Filiæ hominum, usquequo grari corde ? usquequo diligitis vanitatem, et quæritis mendacium ?* (*Psal. iv.*) Mentitur dignitatem,
mentitur beatitudinem vanitas dominationis ter-
renæ. Cur in parte remanetis ? cur parum cupitis ?
cur modicum ambitis ? Totum promittitur, via
ostenditur ; paupertate itur, mansuetudine festina-
tur. Pauperi beatitudo cœli, mansueto beatitudo
terra debetur. Quid, rogo, miseris contentiosis
restat, nisi miseria infernalum ? Quid facietis, divi-
tes ? quid, potentes ? Consultu opus est. Ille pecu-
nia, hinc mansuetudo. Instat prædo. Si pecuniam
defenditis, perditis mansuetudinem ; si mansuetu-
dinem tenetis, pecuniae jacturam facitis. Timeo
utrique lateri, ne simul prædo pecuniam, diabolus
auferat patientiam. O nunquam suisset pecunia
ista, fratres mei charissimi, quæ diebus his malis
cum mansuetudine possideri non potest, quæ in via
a discipulis Jesu portari non potest ! Ideo fortassis
quæ desursum est sapientia (*Jac. iii.*), primum qui-
dem pudica, deinde pacifica, docuit neque saccu-
lum, neque pecuniam portandam in via, cum nemine
judicio contendere, auferenti plus dimittere, abiata
non repetere, tenere mansuetudinem, quæ est via
ad beatitudinem. Collaudans quosdam Paulus : *Li-
benter, inquit, suffertis insipientes, cum sitis ipsi sa-
pientes. Si quis devorat, etc.* (*II Cor. ii.*) O Domine
Jesu, quis credit hodie auditui nostro, et hæc via
tua in vita sua cui revclata est ? O via nimis arcta,
quam pauci incedunt per eam ! Hæc via tua in mari
hoc magno fuit, et vestigia tua hodie non cognoscuntur.
Hæc quam tuus Apostolus sapientiam nominat,
summa est hodie insipientia, desidia, inertia. Heu
me ! fratres, hæc quomodo ubique leguntur, et frœ
ubique negliguntur ! Carthusienses tamen aliquan-
tum hæc auribus audiendi audiunt : qui ideo libenter
habent parum, ne contendant multum. Pauca possi-
dent, ne in se mundum provocent. Grandimontani am-
plius, qui nihil. Cantabit enim vacuus coram latrone
mundi viator cœli Grandimontanus, et feliciter :
nisi quod deferruntur, plerosque in via salutare.
Ipsi viderint. Nostra quid refert alienum servum
judicare ? Taceo de aliis, quorum manus sunt
Esau, vox autem vox Jacob est ; et quorum manus
contra omnes, et omnium contra ipsos. Beati autem
mites tanta felicitate quanta facilitate possidebunt
in æternitate terram viventium, dum nos audaces
et strenui pro Deo contra præceptum vel consilium
Dei pugnamus in tempore pro terra morientium.
Mansueti, itaque, hæreditabunt terram, et habitabunt
in sœculum sœculi super eam (*Psal. xxxvi.*), id est
faciem Dei, quæ sola et semper manet immota,
quoquomodo cætera volvantur, sicut terra cœlestis

elementis volventibus. Generatio etiam advenit, et generatio præterit, terra vero stat. Sequitur :

Beati, qui lugent. Poterant ista sufficere, fratres, ad corrigendos erroneos, nisi diabolica malignitas latius pateret, et cancrinum malum altius propiusque medullis irrepsisset. Latet adhuc Cerberus, et tertium caput concutit, prudentiam videlicet carnis, quæ inimica est Deo, quæ sibi soli sapit, cuius gloria in confusione, cuius domicilium ventus; quam qui inhabitat, Deo placere non potest. Quo mihi, inquit, cœlum et terra? quo divitiae in malum dominorum suorum congregatae? quo potentiae timidæ semper et timendæ? Foris sunt omnia hæc; ego m̄ri sollicita sum. *Anima, habes multa bona, epulare et bibe (Luc. xii).* Quid amplius homini ex omni labore suo sub sole? (*Eccli. 1.*) *Manducemus et bibamus, cras enim moriemur (I Cor. xv, 32).* Stulte, thesaurizas, et ignoras cui dives habet nummos, sed non habet vitam. Vive, dum vivis. Cur te ipsum ante tempus perdis? Lethargum paternis, oblitus es tui. Incipe te ipsum agnoscere, te ipsum diligere, te ipsum possidere, tibi propitius fore, et beatus eris. Hic est ille, fratres, novissimus error, pejor prioribus, ille lacus miseriae, illud luctum fæcis, illud gaudium, cuius extrema occupabit luctus; et fortassis sero, quando consolatio esse non poterit. Ideo miserabiliter sic errantes misericorditer revocat ad viam illa sublimis sapientia, cui placuit per stultitiam prædicationis salvos facere sibi credentes, dicens :

Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur. Ac si diceret : Ad gaudium via est luctus, ad consolationem desolatio, ad inveniendam animam perditio, ad possidendum abjectio, ad amandam odium, ad servandum contemptus. Si vis te ipsum cognoscere, te possidere, intra ad te ipsum, nec te quæsieris extra. Aliud tu, aliud tui, aliud circa te. Circa te mundus, tu corpus, tu ad imaginem et similitudinem Dei factus intus. Redi igitur, prævaricator ad cor. Foris pccus es, ad imaginem mundi : unde et minor mundus dicitur homo; intus homo ad imaginem Dei, unde potes deificari. Itaque in semetipsum homo reversus, sicut junior ille prodigus filius, ubi se inventit, nisi in regione longinquæ, in regione dissimilitudinis, in terra aliena, ubi sedeat et float, dum recordetur patris et patriæ? Si porcos pascit, et esurit, nonne lugendi materiam in se reperit? Si multi mercenarii in domo patris sui abundant panibus, et ipse filius exsul et pauper frustra ventri siliquas querit, nonne facile oculis lacrymas inventit? (*Luc. xv.*) O Adam, ubi es? Forte sub umbra adhuc, ut te ipsum nou videas, folia fatuitatis consuis, ut pudenda tegas: quæ foris sunt circa te, et quæ tui sunt videns; aperti enim tibi sunt oculi tales. Intus conspice, te vide; ibi sunt, quæ magis pudent, quæ exteriora pudere te faciant. Redi intus, prævaricator, ad animam; vide et plange eam subjectam vanitati et iniquitati: et ne possit emergere, captivitati. Exi foras ad carnem: vide, et luge

A eam subjectam corruptioni, mortalitati, et ne possit exsurgere, infirmitati. Et ne longum faciam, dilectissimi, nemo intrans in semetipso, nemo scimus agnoscent, nemo abyssum suæ miseriae, suæ ignorantie, suæ difficultatis, suarum passionum, pertrans, suam conscientiam metiens, magis, ubi sed lugent homines, in alicujus propinquai sui sum afflictit ad lacrymas, compungitur ad luctum, reveretur ad planctum, quam in ipsis suis, eo maxime propinquo, quo intimo. Cur alterius miseretur, qui sui non miseretur? Constat ergo, fratres, foris esse a nobis, retro quoque, et non ante, nostri demum vel oblitos, vel prorsus ignaros, quoties nimis, jocamur, otiosis delectamur, pascimur fabillis, et verbis moventibus risum indulgemus, compensationibus et ebrietatibus crapulamur, cæterisque corporis mollitiis effluimus. Unde semper sober sapientiae curæ fuit, ad domum luctus, potius quam ad domum convivii invitare, hoc est in se, qui era extra se, hominem revocare, dicens : *Beati qui lugent.* Et alibi :

Væ vobis, qui ridetis nunc (Luc. vi). Flevit, qui flere nos monet, risisse non legitur. Sororum lacrymæ resuscitationem fratris meruerunt. Sororum lacrymæ resuscitatem flere fecerunt (*Joan. xi*), et tu te, flendo, resuscites. Eia, fratres, seria res agitur; virile est quod aggressi sumus. Elias eremum ingrediens puerum dimisit (*III Reg. xii*). Nihil nobiscum puerile ducamus, nihil sequatur; maxime ad puerile aliiquid nunquam revertamer. *Corpus, ait Apostolus, mortuum est propter peccatum: sed spiritus vivit propter justitiam (Rom. viii).* Itaque quod vivit in nobis, ploret et ore, ut quandoque resurgat, quod jacet et fetet. *Infelix ego homo,* ait quidam lugens mortuum suum, quis me liberabit de corpore mortis hujus? (*Rom. viii*.) Sed sequitur consolatio. *Gratia Dei per Jesum Christum.* O quanta cura fuit olim Patribus sanctis et prophetis, quibus omnia ferme in figura evenerunt, facere et pati, mortuos suos flere, solemnes dies luctus habere, in septem dies sæpe, propter temporis septimanam protrahere! et nos, quibus illi flabant, petulant splene cachinnamus, et morimur, vel etiam olim mortui sumus et fetemus: nos negligimus et negligimur: nemo est, qui plangat dolorem suum antequam vadat, unde nemo revertitur: nemo, qui moveat benignum Jesum ad lacrymas. O sorores, quid facitis? Quid facis, activa, cur non laboras et ploras: quid contemplativa, cur non oras, et ploras? cur non ubique luctus ubique desolatio, et domi intus, et in platea foris, donec fremat Jesus, seque ipsum turbans dieat, non tam mortuo, quam morti: *Exi foras, ut mortale hoc absorbeatur a vita.* Denique, fratres, corrigamur aliquando a doctrina sapientiae coelestis, et sive negotiosi, sive otiosi, miseri simus, et lugeamus. Ploremus coram Domino, qui benignus est ad ignoscendum, convertentes nos ad ipsum in jejunio, et fletu et plancta super nos ipsos, ut aliquando secundum multitudi-

neum dolorum in cordibus nostris, consolaciones ejus lactitcent animas nostras. Nam beati, qui lugent: non quia lugent, sed quia consolabuntur. Luctus enim via, consolatio beatitudo. Ecce quomodo correxit orbem, qui judicat populos in æquitate. *Aequum* quippe est benigno et sapienti Deo, et perversos corrigeret, et correctos dirigere, et directos suscipere. Tria et tria, unum contra unum. Tria vocant a Deo ad mundum, tria revocant a mundo ad Deum. *Omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est, aut concupiscentia oculorum, aut ambitio sæculi* (*I Joan.* 11). Prima uxorem dicit, secunda boves probat, tertia villam emit (*Luc.* xiv). Luxuria, avaritia, superbia, carnalia et sæcularia desideria, et spiritualia nequitiae in cœlestibus. Hinc ergo turba relicta exeuntes, et in montem ascendentis discipuli, quasi de subterioribus ad superiora, de exterioribus ad interiora, de corporalibus ad spiritualia transilientes, audiunt: Beati pauperes, mites, compuncti, quoniam ipsorum est regnum cœlorum, et terra, et ipsi: sufficientia, potentia, suavitas, regnum, potestas, pax: et hæc omnia intus, ubi simplex et lenis domi habitat, dum agrestis et hispidus silvestris venatur, ac primogeniti prærogativa supplantatur (*Gen.* xxv): quam ad nos transluit in multis fratribus primogenitus: qui cum Patre regnat unigenitus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO III.

IN EODEM FESTO III.

Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam (*Matth.* v). Fratres, liber Sapientiae scriptus est intus et foris. Quasi foris loquitur, qui perversos corrigit; intus, qui conversos dirigit. Denique audiamus quatenus et quomodo dirigat eos qui beatitudinem nec in corpore, nec in corpore, sed in virtute animi locant. Virtus siquidem est habitus animi bene instituti. Componendi ergo, et instituendi, ac etiam ordinandi apposita ratione ad id quod debent, et quomodo debent, sunt animi affectus, ut in virtutes prolicere possint. Ipsi enim sunt, qui operi sorris nomen imponunt: quique aut in virtutia deficiunt, aut in virtutes proficiunt. Cum ergo prudenter, modeste, fortiter, et juste instituuntur, exsurgunt in virtutes, prudentiam, temperantiam, fortitudinem, et justitiam: quæ quasi cardines sive radices omnium dicuntur virtutum. Inter quas quoniam justitia quasi conum vel apicem quemdam, et summum fastigium tenere videtur, emphatice virtutis nomen possidet. Itaque beati, qui compendium eligentes, esuriunt et sitiunt justitiam. Sicut visum est quibusdam, ex omnium stellarum radiis sursum micantibus candore notabilem in cono firmamenti circulum creari, quem Galaxiam nominant: sic nimis in spirituali firmamento ex omnium virtutum fulgore putatur extare justitia: quam propterea æquabilitatem quamdam, et modum in rebus dicunt, certum denique finem; quem ultra, ci-

A trave nequit consistere rectum. Ipsa enim est, quæ omnia æquat, reddens unicuique quod suum est. Ilanc lex naturæ continet. Scriptura præcipit, Evangelium compleat, ne tantum non faciamus alteri, quod ab altero nolumus pati; sed ut faciamus alteri, quodcunque volumus nobis fieri. Non igitur hinc avocandus, sed huc revocandus, et hac dirigendus, qui beatitudinem querit, ne cum naturali remaneat, ut philosophus, vel justitiam legis astruat, ut Iudæus: sed justitiae fidei se subdat, ut Christianus: et humilius accusator sui sequatur ad bravum supernæ vocationis in Christo Jesu. Illic enim quod est vel esse potest justitiae, ex parte est: ibi vero, quod perfectum est. In parte via, in perfecto beatitudinis plenitudo. Sequere ergo de parte in partem, tanquam de virtute in virtutem: donec apprehendas, in quo apprehensus es. Vide, ne unquam aufugiat justitia a manu, ab ore, a corde; nam qui continens est justitiae, apprehendet illam, plenam, perfectam, quietam: quam non jam cum exercitii labore contineat, sed quæ illum tanta facilitate, quanta felicitate conservet. Ideo *beati qui esuriunt et sitiunt justitiam*.

Primum, ait idem Magister, *quærite regnum Dei, et justitiam ejus* (*Matth.* vi). Ecce, quod quærere debes, o homo: ecce, quod querit a te Deus tuus, ut quæras ab eo. Nam quid manducent, bibant, vestiant, gentes inquirunt. Scit Pater tuus cœlestis quod his omnibus indiges. In ipsum omnem sollicitudinem tuam projice, tibi laborem retine: ipi cura est de te, si tibi cura justitiae non deest. Ipsam cura, ipsam quærere super omnia, et propter ipsam omnia; et ipsum Dei regnum propter ipsam, non ipsam propter ipsum: ne incipias iterum mercenarius esse, et cognoscens negotiationem, non intres in potentias Domini, tanquam qui non sis memor justitiae ipsius solius.

Cætera aliectiva sunt, tanquam non habentia substantiam, ideo nec quæsitu digna. Cætera, inquit, *adjicientur robis* (*ibid.*). Quantu[m] bodie, et quanto studio non quærenda querunt, quærenda minus querunt, ut si quis verbo Verbi credulus talium securus, altius justitiae intendat, risu habeatur, ac ducatur contemptui! Sed quid facimus de eo, quod non ait, *quærunt*, sed *esuriunt justitiam*, nisi ut intelligamus id esse justitiam animæ, quod cibum et potum carni? Ipsa viaticum in itinere, juxta quod ex parte est: ipsa cœna in patria, ubi perfecta est, ipsa lac parvulus, ipsa esca viris. Unde illa Prophetæ execratio: *Sicut abluctatus super matre sua, ita retribues in animam meam* (*Psal.* cxxx). Beati ergo qui esuriunt et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur. Tunc plena beatitas, quando plena satietas; tunc plena plene satiabor, qua nunc in parte ex parte fruor. Nunc ad medicinam, tunc ad delectationem: nunc ad disciplinam, quæ in præsenti videtur habere aliquid difficultatis et moeroris, tunc ad gloriam: quando exercitatis per eam pacatissimum feret fructum ipsius justitiae (*Hebr.* xii); ut hinc quæsi quæ-

dam flos justitiae sive omnis virtutis appareat, ibi A temini (*Luc. vi*). Et hæc proportionaliter. Unde est : *Dimitte nobis, sicut dimittimus* (*Matth. v*). Et, *Qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis* (*Matth. vii*). Amplius. Utriusque speciei tripartita est divisio. Est enim misericordia in utraque magna, major, maxima : inchoans, adulta, robusta ; mensura contra mensuram. Qui in nullo fuerit misericordiae gradu, in nullo erit indulgentie loco. Primus itaque misericordiae gradus dat de suis. Sic admonet Salvator : *Date eleemosynam, et omnia munda sunt vobis* (*Luc. xi*). Secundus omnia sua, ut dicat : *Ecce nos reliquimus omnia, et quid erit nobis?* (*Matth. x*). Tertius se, ut dicere possit : *Non solum impendam, sed et impendar pro animabus vestris* (*I Cor. xii*). Hac

B majorem dilectionem nemo habet : hæc retribuit Domino, quantum potest, accipiens calicem de manu Salvatoris, et de Domino confidens, ejus nomen invocat. Similiter vero habes et de alia specie ; nam et de debitis remittitur, et debita dimittuntur ; et qui se totum debet, quandoque manumittitur. Sed neque hæc tantum exterius, et in corporeis rebus sunt ; nam et injuria donatur, et consilium datur, et oratio impeditur, et exemplum bonum monstratur, et disciplina irrogatur, et alia in utraque specie sexcenta : quandoque quidem contra voluntatem, sæpe ad utilitatem : sæpe enim praestantur invititi. Ubi est, rogo, quod timuistis? Si omnia reliquistis, ipsos etiam, qui misericordiam consequentur, judicabis. Si quotidie super omnem proprietatem quam reliquistis, vosmetipsos impenditis, ut nec corporis, nec voluntatis vobis arbitrium, vel libertatem servetis, dicentes : *Abba Pater, non quod ego volo, sed quod tu vis* : sedebitis super sedes duodecim, comparatione et auctoritate judicantes duodecim tribus Israel.

C Igitur beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur. Ipsa quippe totius activæ disciplinæ summa merito montis hujus vertex locatur ; nou enim est, quo pedes ultra gradiaris. Quod si delectat mutare fortitudinem, ut in contemplationem voles, assume pennas ut aquile : quod si tibi nimis est, dicio : *Quis dabit mihi pennas sic ut columbae, et volabo et requiescam?* (*Psal. lxxv, 7*.) Quid enim amplius homo inter homines in hac vita mortali, seu morte vitali, vel ad se, vel ad alterum potest, quam ut per voluntarium manumque iniquitatis contemptum in se modicus sit et solidus, per mansuetudinem aliis placidus et serenus, per compunctionem circumspectus ac devotus, per iustitiam foris et in seipso totus teres atque rotundus, per misericordiam pluribus beneficis, omnibus benevolus : per amorem paupertatis mundum ridenter respuat, per mansuetudinem iratum contemnat, per compunctionis munus se recipiat, sectando iustitiam Deo se subdat, per misericordiam proximum colligat : paupertatis amore modicis contentus, modestiae tenore nulli infestus, compunctionis

Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur. Non est tutum, etiam justo, cum iustissimo contendere : non enim respondere ei poterit unum pro mille (*Job ix*). Stultum est, cum decem millibus occurrere ei qui venit contra se cum viginti (*Luc. xiv*). Ideo adhuc illo longe agente, opera pretium est, legationem pacis mittere, quæ dicat : *Non intras in iudicium cum seruo tuo, Domine* (*Psal. cxlii*), etiam tuo testimonio justo, quem invenisti secundum cor tuum, quem oleo tuo sancto unxi, *quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens* (*ibid.*). Quæ est illa legatio pacis? Misericordia. Nam sola misericordia misericordiam consequetur. Ipsa est in capite justi corona aurea, expressa signo sanctitatis : ipsa, per quam justus salvabitur, ubi vix salvabitur : justitia enim sine misericordia crudelis est, non salvabitur. Ipsa est, quæ auditum malum non timebit, nec verbum asperum ; quando cadent a latere Dei mille, et deceni milia a dextris, sine misericordia justi. Quinimo dabitus auditui ejus gaudium et laetitia, cum dicetur : *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum* (*Matth. xxv*). Quare? *Esurivi, et dedistis mihi manducare* (*ibid.*), etc. Ac si diceret : Quia misericordiam fecistis, misericordiam consequemini. Beati itaque misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur. Intelligo hie quorundam gemitus, et suspiria deprehendo. *Dicitis in cordibus vestris, in cubilibus vestris compungimini* (*Psal. iv*). Væ nobis! Sola misericordia misericordiam consequetur, dictum est, probatum est, verum est. Quid facimus? secundum quod facimus, sicut nobis.

Quid itaque facere possumus esurienti, sitiensi, nudo, vago, infirmo, incluso, qui omnia reliquistis, qui nihil habemus, quibus omne opus pecuniae terribiliter interdicitur? Ubi demum illa misericordia, quæ sola laudabitur, salvabitur, recipietur? Hic est dolor, qui renovatus est in vobis; concaluit cor vestrum, novimus. Hic ignis exarsit in meditatione vestra. Sed vos obmutuistis, et humiliati estis, et propter taciturnitatis gravitatem, et silentii bonum quod est cultus justitiae, siletis etiam a bonis. Loquamur ergo, quibus dispensatio credita est in lingua, non nostra, sed Domini : et notum faciamus hujus rei finem, ut sciatis quid vobis deest. Misericordiam et judicium cantat David Domino (*Psalm. c*) ; sed judicium post misericordiam, aliqui flendum. Nam judicium sine misericordia illi qui non fecit misericordiam. Misericordiae vero duæ sunt species, dare, et dimittere. Propter quod dicitur : *Date, et dabitur vobis; dimittite, et dimis-*

ardore sibi intentus, justitiae rigore Deo acceptus, A misericordiae dulcore omnibus omnia factus?

SERMO IV.

IN EODEM FESTO IV

*Beati mundo corde quoniam ipsi Deum videbunt (Matth. v). Appetitivum est omnibus, velle videre quod amant. Ideo post cætera sequitur congrue: Beati mundo corde, etc. Soli enim mundicordes Deum videbunt, et solo mundo corde videbitur Deus. Sed quid, rogo, fratres, tot, tandi, et tantis egimus, si nondum cor mundavimus? Si mundavimus ad virtutem, mundandum est ad veritatem; si mundavimus ad diligendum, mundandum est ad videndum. Sanavimus quidem claudum, sed illuminandus est cæcus. Duo enim sunt pœnalia filii Adam, ignorantia et difficultas, quarum altera oculos rationis claudit, altera quasi pedes animæ ligat effectum. Communes passiones Propheta deplorans: *Dereliquit me, inquit, virtus mea, et lumen oculorum meorum non est mecum (Psal. xxxvii).* Virtus in affectu formatur, vel potius affectus ipse in virtute formatur. Rationi quidem veritas monstratur, sed ad ipsam videndam ab ipsa illustratur. Dominus itaque dum oculos mentis ad videndam veritatem purgat, quasi cæcum illuminat. Unde et de munditia cordis sermo sequens texitur, non ut mundetur a vitiis, quæ perversi amoris, sive inordinati affectus nomine censemur, sed a phantasias, quæ per corporeos sensus imbibuntur, et intus in imaginatione versantur, et tanquam nubeculae interpositæ claritatem nobis solis occidunt, vel per ipsum solare corpus notius luminis fontem, ab ipso omnino remotæ, nobis intercludunt, vel ad minus acumen obtundunt. Sicut enim in hoc visible cœlum si cui pervalandi facultas adforet, terra ei deseenda esset, et aquæ, quæ superiores esse feruntur quam terra: illæ etiam leviores, quæ mirabili arte suspenduntur, et nubes flunt; sic nimirum qui ad pure incorporeum cernendum aciem mentis erigit, non solum omne corpus, vel corporis similitudinem, sed etiam cogitationum universam volubilitatem transcendat, necesse est. Quid miramini? Cum omnes has quas diximus nubes, vigilantia mentis et cordis puritate, silente, imo postmanente omni cogitatione, pertransieritis, apparebit tandem nubes clara, nubes lucida, non jam turbida, non densa, non jam ignorantiae, sed sapientiae nubes. Tenebre enim sunt in lumine, et multo magis in multo lumine: quod ipsam lucem, cum ingreditur suam incomprehensibilitatem, suam inaccessibilitatem, in qua habitat, suam denique pacem, quæ exsuperat omnem sensum, suscipiat ab oculis nostris: ut deinceps revelatione potius quam contemplatione de ea quidquam discatis, sicut sancti apostoli a viris, qui astiterunt juxta illos in vestibus albis. (Act. i). Sicut etiam sursum versus quinquepertita quadam distinctione mundus iste visibilis gradatur, terra, aqua, aere, æthere, sive firmamento, ipso quoque cœlo supremo, quod empyreum dicitur:*

A sic et animæ in mundo sui corporis peregrinant quinque sunt ad sapientiam progressus: sensus, imaginatio, ratio, intellectus intelligentia. Sensu corpora percipit, imaginatione corporum similitudines, ratione corporum dimensiones, et similia, primum videlicet incorporeum: quod tamen ad subsistendum eget corpore, ac per hoc loco, et tempore. Intellectu super omne quod corpus est, vel corporis creatum spiritum, qui ad subsistendum non eget corpore, ac per hoc nec loco, sed sine tempore nequam possit, cum natura mutabilis sit. Intelligentia, quæ utcunque, et quantum naturæ creatae, super quam solus est Creator, fas est, immediate cernit ipsum solum summe et pure incorporeum, quod nec corpore, ut sit, B nec loco, ut alicubi, nec tempore, ut aliquando, eget.

Mundandum est itaque cor, et ab omni terra et aqua longe recedendum ut in serenitatem rationis evadat. Propter primum incorporeum discernendum in intellectus soliditatem surgat, ob secundum incorporeitatis genus intuendum in intelligentiae igneum candorem ascendat, tanquam in montem Thabor, excelsum valde, ut tertium et invisible videat incorporeum: sieque transfiguratum, sic glorificatum Jesum oculis cernat, vestimenta propter gloriam carnis, qualia non potest fullo facere super terram (Marc. ix): faciem vero ob incomprehensibilitatis, incorporeitatis, invisibilitatis simplicem formam, in qua Patri manet æqualis, non sustineat, imo in faciem suam ratio, intellectus et intelligentia cadant: Petrus, Jacobus, et Joannes Patrem audiant, non tamen videant; quod vero viderint vel audierint, descendentes nemini dicant. Multa enim, dilectissimi fratres, mira, suavia, jucunda, luce plenissima, vident, gustant, sentiunt, in oratione et contemplatione sua raptim, et quasi in excessu mentis, quæ sibi redditi nullatenus dicere possunt, imo et vix meminisse, viri spirituales, et qui per consuetudinem exercitatos habent sensus. Ecce a quibus, quatenus, ad quid mundandum est cor, ut quod sine omni corpore subsistens, sine qualitate decorum, sine tumore magnum, sine loco ubique, sine tempore semper, intueri possit: alioqui Deum omnino videre non poterit. Et ideo: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt;* hic per speculum et in ænigmate, ibi, ut est. Hæc est illa formosa, et perspicax oculis, quam elegit ac concupivit sibi profugus ille, et exsul, pro qua servit septem annis æstu ac gelu ustus, totumque tempus ei breve fuit, et leve, ob spem in qua exsultabat (Gen. xxix). Hæc est, quæ ob simplicitatem interpretatur ovis, vel visum principium. Mihi obtingat, fratres, obsecro rei cuiusque a statu, in quo cernitur, proprietatem, et differentias, naturam ac formam, causam, et essentiam meram investigare, donec ejus videamus principium efficiens, formale, finale: id est unde illa et quomodo, unde, et quare. Omnia enim in se illa-

turam habent, formam, usum; numerum, mensuram et pondus. Sed unde haec, et quod horum principium, quare, nec facile invenio. ob hoc libenter servio, et omnia fero. At propter patriæ morem supponitur mihi lippa et laboriosa, quam non quarebam. *Non est*, inquit Laban, *consuetudinis apud nos, ut junior nubat prior, aut marito tradatur* (*Gen. xxix*). Haec est affectio animæ, sive concupisibilitas, de qua jam tot et tanta præfati sumus: quæ rationali sensui primum ducenda est, componenda, ordinanda, domi semper dimittenda, ut in fervore diei securus ipse occurrat angelis tribus, ut Abraham, Sara domi relicta (*Gen. xviii*). Non enim, ut apertius loquamus, plene perfecteque spiritualis esse poterit, neque ad contemplationis otium idoneus accingi, aut tabernaculum securus egredi, qui non illud prius evacuatum vitiis, id est omni amore perverso et inordinato, moribus bonis ornatum et compositum, virtutibus præditum et munitum reliquerit, ne si redierit spiritus adulter et immundus, insidians legitimò thoro, et invenerit domum scopis mundata, et ornatam, sed virtutibus vacuam: irrumpat, vel irrepat, domum occupet, septem aliis satellitibus nequioribus se muniat, affectionem ipsam dominam domus corrumpat, et sint uovissima spiritualis istius pejora prioribus, utpote qui spiritu cœperit, et carne consummetur, vel potius consumatur.

Itaque ut paucis absolvamus, discrete, sobrie, fortiter, et juste instituenda est affectio, ut sit in ea habitus animi bene inquietus, qui virtus dicitur, et in charitatem formetur, ordineturque, sicut legitur: *Ordinavit in me charitatem* (*Cant. ii*), sitque prius, qui spiritualis esse desiderat, affectione quam ratione, et conversatione quam meditatione. Pedibus nitatur ut surgat in volatum; et quia semper volare non poterit, pedibus se recipiat, ne præceps ruat: hoc est ruat affectio, quæ domus et universæ supellestilis, totiusque curam familie gerit. Circa omnia sollicita est et turbatur, cunctis operibus, et membrorum motibus nomen officiumque imponit: si bona et ordinata, bonum et ordinatum, sin autem mala malum, perversa perversum, corrupta corruptum. Subdatur itaque sicut operatio voluntati, sic voluntas vel affectio rationi; ratio autem sapientiae et verbo Dei. Ut sit vir sapiens, et revelata facie contempletur tanquam ipsius imago Deum: et non habeat velamen super caput, cum immediate soli subdit Deo. Mulier vero prudens, et non litigiosa, caput suum velet, viro subdit, cuius imago est: ut sit pax suæ domui, et benedici mereatur, et multiplicetur nimis, et jumenta etiam ejus non minorentur. Sint filii et filiae, meditationum spiritualium fructus: familia virtutum multa nimis, oves quoque fetosæ suavium et simplicium morum, jumenta et boves corporalium exercitationum, et omnis domus a sapientibus et prudentibus ordinetur, ditetur et secundetur: ad postremum vero servetur sicut scriptum est: *Ut*

A operaretur et custodiret illud (*Gen. iii*); et sic sint in pace omnia, quæ possident. Ipsi quoque dum posuerint fines suos pacem, id est inter virum et dominum suum, rationem, mentem et Deum, mulierem et virum suum: id est animæ affectionem et mentem rationalem: inter ipsam denique viraginem, et quæ suæ debetur dictioni, ut consequenter audire debeant: *Beati pacifici*, etc. Sed hoc, fratres, quod de hac extrema et supraea virtute dignabitur revelare Dominus virtutum, de alio exspectatis initio. Interim hodie pausemus in Christo. Amen.

SERMO V.

IN EODEM FESTO V:

B *Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur* (*Math. v*). Quid amplius querit servus, nisi ut fiat filius? In quo quis hoc, fratres mei, vel opinari tenuiter auderet, nisi hoc ipsa Dei benignitas et permitteret, et promitteret? Impii eramus, et propterea inimici, de salute nil tractantes, nil sperantes: et gratis venit, inopinatosque prævenit, qui vere prior dilexit nos, Christus, et pro impiis mortuus est. Hoc est quod admirans Apostolus, ait: *Ut quid Christus pro impiis mortuus est*, cum pro justo nemo velit mori? (*Rom. v*.) *Nam pro bono*, id est pro amico, et commodo sibi, forsitan quis audeat mori (*ibid.*), ut de Pylade et Oreste legitur: Sed nos inimici eramus, sicut sequitur: *Si, cum inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem Filii ejus, multo magis nunc*, etc. (*ibid.*) Quid est, *multo magis?* Revera, ut filiationem accipiamus per ipsum Filium; notate gradus, profectus distinguite. Inimici eramus, peccati servi, liberi justitiae. Liberavit nos Filius, et vere liberi facti sumus a peccato, et diabolo, servi facti justitiae. Et hic primus gradus est: quem desiderans quidam clamat: *O Domine, libera animam meam* (*Psalm. cxiv*), ipsumque consecutus exsultat. O Domine, quia liberasti me, *ego servus tuus, et filius, nondum dico, tuus, sed ancillæ tuæ*. *Dirupisti vincula mea* (*Psalm. cxv*), quibus me quasi quadrupedem strinxerat diabolus, ut nec exire, nec operari liberum esset, sicut scriptum est: *Exibit hono ad opus suum, et ad operationem suam* (*Psalm. ciij*). Nunc pedem moveo, nunc manum aridam extendo, de perverso conversus, de inimico servus, ut beneficiam tibi prorsus inutilis, qui bonorum meorum non eges, et mihi tamen utilis, qui cum timore et tremore meam operor salute. *Cum omnia, inquit, bene feceritis, dicite: Serui inutiles sumus*, etc. (*Luc. xvii*). Ecce qui facit mala, vel bona male, inimicus deputatur: qui omnia bene, nondum amicus, sed servus vocatur.

Itaque bene facere, opera virtutis exequi, justitiae et misericordiae, ad servum pertinet; amicus vero interest secretis, novit consilia. Unde secundo gradu audiunt olim de inimicis facti servi: *Jam non dicetis vos servos, sed amicos meos*, etc. (*Joan. xv*.) Quid alhuc exspectamus? At ut de amicis tertio gradu fratres Christi, filii Dei, ac per hoc postremo haer-

des ipsius (nam qui filii, et hæredes), efficiamur. *Beati*, inquit, *pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur*. Mundicordibus per speculationem nota facta sunt omnia, quæ audivit a Patre Filius; nam et ipsi propter pacifcentiam filii vocabuntur. Quæ est ista, fratres dilectissimi, quæ est ista, rogo vos, per ipsam charitatem Christi, tam amanda, tam desideranda, tam clara pax, sive pacifcentia, quæ super omnes virtutum gradus locatur, super omnia merita ponitur, omnium arcem obtinuit, omnium beatitudinum altissimam et maximam tribuit? Quæramus ab hominibus, quæramus a sanctis angelis, qui nobis, et nostris intersunt. Postulemus maxime, quoniam hac sapientia omnimodis indigemus, ab ipso qui dat abundanter, et non impropperat. Quæramus orando, meditando, legendo, nunquam deficientes. Nam si quærentes quærimus, utique inveniemus, propter veritatem ipsam quam quærimus, quæ ait: *Quærite, invenietis* (*Luc. xi*). Hic est thesaurus in agro absconditus, hæc pretiosissima margarita studiosissime quærenda, charissime emenda, avarissime possidenda. Hic est mons montium, in quo solus Filius naturaliter est cum Patre. Sed ne solus sit hæres, dignatus est fratres adoptare. Quærendum ergo suum opere est quidquid illud sit, unde effici. fratres Christi, et filii Dei possimus: hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi. Et ecce clamat unus de seraphim, in quo est plenitudo dilectionis, et ipsa fortasse quam quærimus. *Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri* (*Joan. i*). Nunquid ait, quotquot viderunt eum? Mundicordes vident, sed pacifci recipiunt. Hic forsitan, imo revera hic est ager, ubi thesaurus est absconditus. *Quotquot, inquit, receperunt eum* (*Joan. i*). Ego, inquit, *veni in nomine Patris mei, et non receperistis me* (*Joan. v*). Quid est ergo recipere Verbum Dei? Miserum est, non videre Dei Verbum: miserrimum, videre, et non recipere. Quomodo, et ubi recipiendum est istud Verbum? Duæ sunt partes œconomiae: operari et custodire. Unde de primo homine dictum est: *Ut operaretur, et custodiret illum* (*Gen. iii*). Prima pertinet ad virum, secunda ad viraginem. Hujus est exire foris ad laborem suum (nam homo nascitur ad laborem), et quod acquisierit, domum portare. Illius est, domi manere, virum præstolari, ad ejus pendere redditum: quæ contulerat, usui parare, ut cum venerit, simul epulentur et bibant, et delectentur in letitia. Multi multum laborant, et parum proficiunt: in sudore vultus sui congregant divitias, et mittunt in saccum pertusum: unde in terram cadunt, et perditum eunt.

Oportet hæc apertius dicere. An omnia intellexistis? Nostis satis, et jam superius audistis quis sit ille vir, de quo loqui intendimus: et quæ mulier, quis labor ejus, et quæ epulæ, et cætera quæ posita sunt. Multi enim et acumine ingenii, et vehementi applicatione animi, et vivacitate mentis, et ipsius rei assuetudine, profunda scrutantur, alta

PATROL. CXCIV.

A penetrant: ita ut quod notum est Dei, manifestum sit in illis, sempiterna etiam ejus virtus et divinitas, ut sint inexcusabiles. Sed quia non ipsam sapientiam propter ipsam querunt, evanescunt in cogitationibus suis, et in vana gloria apud homines delectantur, et opinione, sive quæstu, etiam cum viderint, non recipiunt in affectione cordis, et dilectione, quæ venit a Patre: sed in desiderio animæ suæ attrahunt ventum, sectantesque vanitatem sunt vani, et quod sursum acquisierunt, deorsum pessundant, omnem portionem pretiosæ substantiæ luxuriose fornicantes profligant. Ideoque cum legitimo thoro minime pacem habent: unde nec audiendi digni sunt: *Beati pacifici*, etc. Isti sunt, qui in sublime elati, semetipsos mirantur, deorsum intuentes vertiginem patiuntur, non habentes cui inhaerent, in præceps ruunt. Alto enim judicio miscetur eis spiritus vertiginis, et errare eos facit, sicut errat ebrius et vomens. Foris enim evomunt, unde intus vivere deberent. Obscuratur insipiens cor eorum, et jactantes sapientiam suam, stulti apparent, diligentes magis tenbras, quibus tenebrentur adhuc, quam lucem, qua fuerant illuminati. Unde, fratres, illa sancta et Deo vere devota mens, quæ introicerat in sanctuarium Dei, et in novissimis intellexerat, sicut sanctus Jacob in principiis servierat, considerans quid sibi in celo esset depositum, sequere increpans, quod quidquam super terram concupisset, defecta jam carne, cuius et corde, quo concupierat, ait: *Deus cordis mei, meditatio videlicet, et pars mea* (*Psal. lxxii*), quam exspecto, in quam intendo, in qua delector, ubi sine statuo, propter quod labore, quod ordinatae affectioni domum portem, unde cœnet mecum, et ego cum illa, Deus ipse. Ipse mihi meditatio, ipse mihi delectatio. Ipsius propter ipsum super me quero. Ipso ab ipso intus me pasco. Ipse mihi ager in quo laborem, ipse mihi fructus pro quo labore. Ipse mihi causa, ipse mihi effectus, ipse mihi principium, ipse mihi finis sine fine in æternum: et pars mea, inquit, *Deus in æternum* (*ibid.*). Quoniam qui elongant se a te, ne audiant te, aut si audierint, ne videant, vel si viderint, ne recipient, sed te non propter te audiant, quærant, videant, prædicent, cum aliis rebus fornicantes abs te, peribunt. Nam in occulto judicio tuo jam perdidisti omnes fornicantes abs te. Ideo, inquit, mihi adhærere Deo semper, ut ascendam per ipsum ad ipsum, et cum ascendero, ne cadam ab ipso, bonum est. Et quoniam nondum per speciem requiescimus, sed per spem ambulamus, ponere, inquit, in Domino Deo spem neam.

Ecce, fratres mei, quo in agro, quibus manibus, qua spe laborare habetis: qui non solum solitudinem loci, sed et spiritus introiustis; vel etiam Dei, ubi nonaginta novem oves reliquit. Ecce perceptos fructus quo referre debetis, ulvi, et cum quo epulari et bibere, panem vitæ et intellectus, et aquam sapientiae salutaris. Oportet enim vel laborantem agricolam de primitiis sui fructus percipere. Quis

enim plantavit vineam, et non bibit vinum ex ea? A (1 Cor. ix, 7.) Hoc semper et in omnibus attendantes, summopere curate, charissimi, ne in hoc secreto conjugio vestro vir vel otiosus torpeat, nec in alieno labore, vel nisi legitimæ uxori quidquam acquirat, nec uxor in sibi subditis inconsulto viro vel modicum ordinet, quatenus si ordinem servare studetis, intus in proprio domicilio prius servetis: et sit omnis exercitatio corporalis, quæ ad modicum vallet, subdita piæ affectioni, omnis affectio et voluntas rationi: mens vero rationalis Dei verbo, ut ab ejus magisterio nunquam discedat, sicut ibi audierit et viderit, sic inferius omnia judicet, temperet, ordinet. Discat ibi quod doceat, dicens: mea doctrina non est mea, sed ejus cui subjecta sum. Illi semper indefessa dilectione adhæreat, in illum prospicere delectet, dicens: *Mihi adhærere Deo bonum est* (Psal. lxxii): nam qui adhæret Deo, unus spiritus est (1 Cor. vi, 17). Si enim qui adhæret carni illa evirata enervique voluptate, ubi spiritus ipse sermo totus caro efficitur, una fit caro, ut jam non sint duo, sed una caro, qui carnaliter adbærerent: nonne merito qui masculo corde et mente virili, non minori quadam, sed castiore, sed puriore dilectione, se totum transfundens in Deum, de se sibi nihil retinens, nihil reservans, adhæret illi, exutus se, unus spiritus cum illo efficitur? An efficacior illa pestis ad nocendum, ad captivandum, ad deglutiendum, ad permulcendum: quam ista virtus ad auxiliandum, ad liberandum, ad conglutinandum, ad immutandum? Ait omnipotens sermo, cui subest posse, cum velit: imo cuius idem posse et velle: *Volo, Pater, ut, sicut ego et tu unum sumus, ita et isti sint unum nobiscum* (Joan. xvii). O voluntas pia, voluntas Dei Deo digna, voluntas plena gratia, et charitate, voluntas plena veritate, quia veritatis! Ut, sicut ego et tu unum sumus, ita et isti sint unum nobiscum. Ecce quo provehitur servus, quo reconciliatur inimicus, ut fiat de inimico servus, de servo amicus, de amico filius, de filio heres, de herede unus, imo unum etiam cum ipsa hereditate, ut sicut non poterit seipso privari, ita nec hereditate, quæ Deus est ipse: et ideo pars mea Deus, inquit, in æternum. Ecce, ut sunt unum nobiscum. O unum unum! o unum unite unum! o unum prorsus necessarium! unum propter quod omnia mundi hujus dulcia relinquenda, amara sustinenda, inhonesta fugienda, et honesta amplectenda. Unum ad quod multipliciter curritur, in quo uniformiter statut, pausatur, delectatur. O si detur audacia verbis! o si conferre liceat turpia decoris, inhonesta castis, supremum spiritus carnis extremo! nunquam melius, nunquam proprius, nunquam expressius, hæc unio sancta, spiritualis, divina, in his tenebris monstratur, quam a simili, per ejus contrarium. Nihil enim veritate dissimilius, nihil comparatione similius. Sicut enim in carnalis commissionis articulo, ita spiritus totus in carnem transit, eviratus, sui impos, suorum im-

B memor, sopitis curis et sollicititudinibus universis, ut nihil interim cogitet de pecunia avarus, de honore ambitiosus, de gloria vanus extra gaudeat, nec doleat, nec cupiat, nec metuat, dum ab hac una et sola sorbetur voluptate: sic nimirum, imo multo amplius, totus spiritus sobrie ebrius, fortiter enervis, in Deo omnia potens erit, in omnibus gaudebit, quando per plenissimam veritatem, virtutem, charitatem, ei adhærebit, qui in omnibus suis omnia erit. Ipsum intuebitur propter ipsum; ipsum amat propter ipsum ut nihil aliud in omnibus defectet videre, quam ipsum, quem diligit: nihil aliud videre quam ipsum quem videt. Visione illuminabitur ad diligendum, dilectione inflammabitur ad visionem, ut dum semper ex altero in alterum juvatur, infinitæ felicitatis circuitum, in quem nunquam ambulabunt nisi pii, sequatur: eo dignus videre et cognoscere, quia diligit, eo desiderabundus diligere, quia cognoscit. Non enim potest videri, et non diligi, sed nec debet diligenter non ostendi. Et ego, inquit, ostendam ei meipsum (Joan. xiv).

C Hæ sunt, dilectissimi, illæ alæ beatorum seraphim, quibus in Sedeniem super solium semper volant (Isai. vi), in quem desiderant omnes angeli prospicere (1 Petr. i), propter desiderium semper prospicientes, propter prospectum semper desiderantes. Ergo, fratres, ut aliquando dispendiosum sermonem claudamus, summam totius religionis, spiritualis maxime exercitii scopum, hæc pono. Nam sicut in cœlestium angelorum ordinibus cherubim et seraphim suprema noscuntur in suo cœlo, sic in nostro cœlo, id est in anima justi, in qua sapientia sedet, cum ibi iidem ordines gradusque possint, debeatque esse virtutum, tanquam suorum angelorum, ne nostrum cœlum sine angelis sit, cognitio et dilectio, tanquam cherubim et seraphim, archiam obtinent, hisque debent omnia virtutum agmina subdi et famulari. Quod, nisi vobis exciderit, aliquando a nobis audisse vos, meuinisse potestis. Itaque ad nihil aliud, quæso, fratres mei, sudet labor vester, squeat solitudo, vigilet intentio, sive corporalis exercitii, sive studii spiritualis, quam, ut vitiis expulsis, compositisque moribus, inductis virtutibus, quibus sobrie, et juste, et pie, tanquam boni activi, viventes in hoc sæculo, comundetis ad speculandum, accendatis ad amandum divinæ visionis beatam spem, in qua plena pacientia conferet generosam filiationem Dei: quam nobis per Filium, in Spiritu sancto, præstare dignetur, qui vivit et regnat Deus, per infinita sæcula sæculorum. Amen.

SERMO VI.

IN FODEM FESTO VI.

D Videns Jesus turbas, ascendit in montem. Hodie, dilectissimi, cernere est cœlestem medicum alabastræ pigmentaria reserantem, quæ secum veniens de sinu Patris attulit, ut illius vulnera curet qui

descendens a Jerusalem in Jericho, incidit in latrones. Descendens enim iste communis est Adam : qui quoniam sponte et stulte descendit, juste incidit in latrones. Poterat enim Adam in ea stare, in qua creatus erat, pace, si vellet, omnium rerum opulenta, omnis incursionis secura. Itaque non coactus cecidit, sed quia voluit descendere, et quia descendit, incidit in manus violentas ; ut patetur quod nollet ; qui nihil pateretur, si stare vallisset. Latrones isti maligni sunt spiritus, corporis quoque nostri et spiritus multimoda passiones : in quibus ipse saucius sic lamentatur. *Quantas ostendisti mihi tribulationes multas et malas !* (Psal. lxx.) quas equidem patitur invitus, sed juste meruit incidere in latrones, et per ihos in dolores, qui, ut dictum est, volens descendit. Nullatenus enim in tam crudeles manus a pio Domino incidere permetteret, nisi intimo et innato vitio, prius apud se is, ad quem fortitudinem suam custodire debuerat, ab ipso desereretur. Dum ergo deseruit, descendit, et quia descendit, desertus est ab eo qui mansit. Desertus ergo incidit in illius, cui permisus est, id est diaboli, manus, qui in nullo pepercit, sed spoliavit, plagavit, semivivum reliquit. Totus mortuus, semivivum reliquit, nam si semivivum, utique semimortuum. Sic est enim vita hominum mortalis, ut sit et mors vitalis : mors vero diaboli tota mortalis, nihil habens unde revocetur ad vitam, sicut via angelii tuta vitalis, nihil habens unde inclinetur ad mortem.

Homo itaque semivivus relinquitur : vivus, sed morti per se indeclinabilis; mortuus, sed adhuc medicina reparabilis. *Plagis*, inquit, *impositis* (Luc. x.). Sed videamus, quibus : quas tamen sentiendo melius discutimus quam disserendo. Exceptis itaque infirmitatibus et plagiis corporis, quae multiplicatae sunt super numerum, vulnera, quibus corruptum est genus humanum in primo a primo parente, genere septem sunt, specie multa, numero autem infinita. Septem enim sunt corruptiones nostrae generales et originales, ex quibus omnis generatio perversa, et viperae soboles nascitur vitorum, sive peccatorum. Haec sunt radices amaritudinis sursum pullulantes, fomites peccati, cubilia dæmonum, cunabula mortis. Prima igitur descendendo, numero et vitio, ordine et malignitate, superbia est. Superbia vero est animor propriæ excellentiæ. Ista est, quæ per rapinam, quantum in se est, Altissimo adæquatur; et dum operum suorum gloriam alteri dare deditigatur, ex hac primogenita proles nascitur invidia, omnis enim arrogans invidus sit: necesse est. Invidia vero est odium felicitatis alienæ.